HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HẢ TĨNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 276/2021/NQ-HĐND Hà Tĩnh, ngày 28 tháng 4 năm 2021

NGHỊ QUYỂT
t  r

Quy định chính sách hô trợ các hãng tàu biên mở tuyên vận chuyên
container và đôi tượng có hàng hóa vận chuyên băng container

r

qua cảng Vũng Ang, tỉnh Hà Tĩnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 21

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đối, bố sung một sổ điều của Luật Tố chức Chính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6
năm 2015; Luật sửa đối, bố sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chỉ tiết thỉ hành một số điều của Luật Ngân sách nhà
nước;

Xét Tờ trĩnh sổ 135/TTr-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2021 của ủy ban
nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định chỉnh sách hô
trợ các hãng tàu biển mở tuyến vận chuyển contaỉner và đối tượng cổ hàng
hóa vận chuyển bằng contaỉner qua cảng Vũng Ang, tỉnh Hà Tĩnh; báo cáo
thấm tra của Ban Kỉnh tế ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ỷ kiến thảo
luận của đại biếu Hội đồng nhân dần tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ mở

tuyến vận chuyển container qua cảng Vũng Áng và chúửi sách hỗ trợ các
doanh nghiệp, tố chức, cá nhân có hàng hóa vận chuyển bằng container qua
cảng Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh.

2. Đối tượng áp dụng:
a) Hãng tàu biển mở tuyến vận chuyển container qua cảng Vũng Áng,

tỉnh Hà Tìhh;

b) Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có hàng hóa vận chuyển bằng
container qua cảng Vũng Áng, tỉrửi Hà Tmh.

Điều 2. Chính sách hỗ trợ các hãng tàu biển mở tuyến vận chuyển
contaỉner qua cảng Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh

1. Đối tượng và điều kiện hỗ ừợ: Hãng tàu biển được cấp phép hoạt
động kinh doanh vận chuyển container theo quy định và thực hiện trả hàng
hoặc bốc hàng tại cảng Vũng Áng theo tuyến với tần suất tối thiểu 02 chuyến
cập cảng mỗi tháng.

2. Mức hỗ ừợ: 200.000.000 đồng/chuyến cập cảng.
Điều 3. Chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có

hàng hóa vận chuỵển bằng contaỉner qua cảng Vũng Ang, tỉnh Hà Tĩnh
1. Đối tượng và điều kiện hỗ trợ:
a) Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân xuất khẩu hoặc nhập khẩu hàng hóa

bằng container qua cảng Vũng Áng và mở tờ khai tại các Chi cục thuộc Cục
Hải quan Hà Tĩnh;

b) Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khác có hàng hóa được vận chuyển
bằng container qua cảng Vũng Áng (ữừ hàng tạm nhập tái xuất, hàng hóa quá
cảnh).

2. Mức hỗ trợ:
a) Đối với container 20 feet: 700.000 đồng/container;
b) Đối với container 40 feet ừở lên: 1.000.000 đồng/container.
Điều 4. Kỉnh phí thực hiện
Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.
Điều 5. Tổ chửc thưc hiên

•  •

1. ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn về quy trình, thủ tục và tổ chức
thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ
đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc
thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVII,
Kỳ họp thứ 21 thông qua ngày 28 tháng 4 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày
10 tháng 5 năm 2021 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- VP Chủ tịch nước;
- VP Chính phủ; Website Chính phủ;
- Bộ Công Thương;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực II;
- Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- Cục Kiểm tra Văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND; UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội Đoàn Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tinh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tinh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, nghành, đoàn thể cấp tinh;
- TT HĐND; UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

lí

Hoàng Trung Dũng